

PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS GABINETE DO VEREADOR ISRAEL PEREIRA BARROS

INDICAÇÃO Nº 504/2023.

INDICA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA PALMARES SUL.

Senhor Presidente,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa, encaminhe expediente ao Senhor Prefeito de Parauapebas, Darci Lermen, com cópia para o gestor da Secretario de Saúde Alan Palha de Almeida e cópia para o gestor da Secretaria de Obras Natal Pereira Da Silva. Solicito a reforma e ampliação da Unidade Básica de Saúde da Palmares Sul.

ESTADO DO PARÁ **PODER LEGISLATIVO** CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS GABINETE DO VEREADOR ISRAEL PEREIRA BARROS

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem o objetivo de solicitar a reforma da Unidade Básica de

Saúde (UBS) de Palmares Sul, situada na Rua João Pessoa, Quadra 25, Lote Especial,

inaugurada em 03/04/2012. Atualmente, a UBS conta com uma Equipe de Saúde da

Família (ESF), que enfrenta desafios estruturais significativos, tais como uma recepção

sem estrutura para funcionários, consultórios carentes de sanitários, e falta de espaços

essenciais como sala de reunião e depósito de material de limpeza.

Em agosto de 2022, durante a 2ª Assembleia Comunitária, que contou com a

participação de 28 pessoas, identificaram-se diversas necessidades urgentes na

Unidade Básica de Saúde (UBS) de Palmares Sul. Entre essas necessidades destacam-

se a Reforma e Ampliação da estrutura física, aquisição de novas centrais e ventiladores,

compra de cadeiras adicionais e a reforma integral do telhado.

A estrutura física atual da UBS mostra-se inadequada para atender à crescente

demanda populacional, estimada em aproximadamente 3 mil pacientes por mês.

Durante a assembleia, ficou evidente que a infraestrutura existente não acompanha o

aumento expressivo na procura pelos serviços da UBS.

Ademais, destaca-se a importância de incorporar manutenção regular nos

equipamentos existentes, garantindo assim o pleno funcionamento de todos os serviços

oferecidos pela UBS. O cuidado preventivo visa prolongar a vida útil dos equipamentos

e evitar interrupções no atendimento de saúde à comunidade.

Câmara Municipal de Parauapebas – Avenida Sônia Cortez, Qd 33 Lt Especial - Bairro Beira Rio II. E-mail: gab.miquinha@parauapebas.pa.leg.br



ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS GABINETE DO VEREADOR ISRAEL PEREIRA BARROS

Considerando que, somente no mês de novembro de 2023, 3.765 usuários foram atendidos na UBS, com uma demanda reprimida de 11 mil pessoas, é crucial e urgente a realização da reforma e ampliação da Unidade Básica de Saúde de Palmares Sul. Vale ressaltar que essa mesma solicitação já foi feita anteriormente, por meio da Indicação 363/2022.

Na busca pela melhoria dos serviços de saúde e na defesa do interesse público, solicito o apoio de vossas excelências para a aprovação desta indicação.

Parauapebas, 20 de outubro de 2023.

ISRAEL PEREIRA BARROS – MIQUINHA VEREADOR – PT